02120.014541/2025-41
Número Sei:022377930

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

AT ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA - ICMBIO RORAIMA
Rua Alfredo Cruz, Número 283, -  Boa Vista - CEP 69301-140

Telefone: (95) 3623-3250

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO
Aos 03 dias do mês de novembro de 2025, no NGI ICMBio Roraima, na Rua Alfredo
Cruz, nº 283, CEP 69.301-140, Boa Vista/RR, às 10h30, reuniram-se de modo
presencial e remoto os servidores públicos: Leila Mattos Araújo Nápoles, Chefe do
NGI ICMBio Roraima, Matrícula Siape 1101325; Adriana Gomes Aragão, Analista
Ambiental, Matrícula Siape 1564516; Bruno de Campos Souza, Analista Ambiental,
Matrícula Siape 388117; e Marcio Farkas Tonello, Analista Ambiental, Matrícula
Siape 1844716, integrantes da Comissão de Condução do processo seletivo inerente
a contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA (Agente de apoio à
Prevenção e Combate à Incêndios) para lotação no NGI ICMBio Roraima, prevista
pelo art. 12. da Lei nº 7.957, de 20 de dezembro de 1989, designados pela
PORTARIA ICMBIO Nº 2351, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

Após a realização do Curso de Formação de Brigada nesta Unidade, esta Comissão
resolve:

HOMOLOGAR o resultado PRELIMINAR do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais -ATA, conforme a ordem de
classificação apresentada nos documentos SEI nº 022377856 e 022377894 e o(s)
quadro(s) síntese(s) abaixo:

Prevenção e combate a incêndios - Nível I (Brigadista) Caracaraí/RR -
Parque Nacional do Viruá

UC: NGI ICMBio RORAIMA
PERÍODO: 20 a 24 Out/2025 e 27 a 31 Out/2025
INSTRUTORES: Marcelo Leandro Feitosa de Andrade e Nilton Barth  Filho
Monitores: Bruno de Campos Souza, Hugo Leite dos Santos Campos e Etienne Oliveira Silva.

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 1

CRITÉRIOS AVALIADOS

MANUSEIO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N1 MANUTENÇÃO DE

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N2 DESEMPENHO NA AULA PRÁTICA DE

COMBATE TERRESTRE (2,0 PONTOS) = N3 COMPORTAMENTO E ATITUDE EM RELAÇÃO AO

GRUPO (2,0 PONTO) = N4 PROVA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS (2,0 PONTOS) = N5

NOTA FINAL (10,0 PONTOS) = NF

Nº NOME PARTICIPANTE N1 N2 N3 N4 N5 NF RESULTADO
(Aprovado -
Selecionado /
Aprovado -
Lista
de Espera /
Reprovado)

1 Edson Filipe Souza da
Silva

1,90 2,00 2,00 2,00 1,72 9,62 Aprovado -
Selecionado (24
meses)

2 João Batista Lopes do
Nascimento

2,00 1,90 1,90 1,90 1,60 9,30 Aprovado -
Selecionado (24
meses)

3 Gisele Monique Pereira da
Silva

1,80 1,80 1,90 1,90 1,74 9,14 Aprovado -
Selecionado (24
meses)

4 Uriel Pimentel Rodrigues 1,80 1,80 1,70 1,80 2,00 9,10 Aprovado -
Selecionado (24
meses)

5 Evanilde Pereira da Paz 1,80 1,80 1,80 1,70 1,98 9,08 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

6 Breno Felix Souza Silva 1,80 1,90 1,80 1,80 1,78 9,08 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

7 Rafael Sousa Martins 1,70 1,90 1,80 1,80 1,88 9,08 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

8 Antonio Anildo da Silva
Bruel

1,70 1,70 1,90 1,80 1,96 9,06 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

9 Adryele Alves Cruz 1,70 1,70 1,80 1,80 2,00 9,00 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

10 Edilson Lisboa da Silva 1,70 1,80 1,80 1,70 1,98 8,98 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

11 Junior MonteiroSoares 1,80 1,60 1,80 1,80 1,98 8,98 Aprovado -
Selecionado(06
meses)

12 Getulio Alves de Moraes 1,90 1,90 1,80 1,90 1,41 8,91 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

13 Pedro Luano de Oliveira
Pinho

1,70 1,70 1,70 1,80 1,98 8,88 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 2

14 Ronaldo Brito da Silva 1,80 1,80 1,70 1,80 1,78 8,88 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

15 Josué Ribeiro da Silva 1,80 1,90 1,80 1,70 1,58 8,78 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

16 Elieu Pereira Paulino 1,80 1,80 1,60 1,80 1,76 8,76 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

17 Wanderson Ferreira
Soares

1,70 1,90 1,70 1,70 1,76 8,76 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

18 Jucilene da Silva 1,80 1,80 1,80 1,90 1,36 8,66 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

19 Valdir Paiva da Silva 1,70 1,90 1,80 1,80 1,38 8,58 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

20 Gilson Pinho Mariano 1,70 1,70 1,70 1,90 1,56 8,56 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

21 Antônio Neto da Silva
Souza

1,70 1,60 1,70 1,80 1,74 8,54 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

22 Willen Barroso da
Encarnação

1,70 1,80 1,80 1,70 1,48 8,48 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

23 Manuel Maria de Lima 1,70 1,70 1,70 1,80 1,52 8,42 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

24 Alberto dos Santos Rato 1,70 1,80 1,70 1,40 1,76 8,36 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

25 Jeisilane da Silva Santos 1,60 1,80 1,50 1,70 1,74 8,34 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

26 Maicon da Conceição
Bevilaqua

1,70 1,80 1,50 1,50 1,78 8,28 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

27 Gedeon da Silva dos
Santos

1,80 1,70 1,70 1,70 1,36 8,26 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

28 Alan Welliton de Oliveira
Santos

1,80 1,80 1,60 1,50 1,56 8,26 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

29 Ivanildo de Jesus Costa 1,70 1,60 1,60 1,70 1,60 8,20 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

30 Anderson Colares Barros 1,60 1,60 1,50 1,50 1,92 8,12 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 3

31 Lucas Mateus Lima da
Silva

1,50 1,70 1,50 1,60 1,78 8,08 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

32 Adenilson Souza da Silva 1,60 1,80 1,60 1,70 1,26 7,96 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

33 Giliard Silva Barbosa 1,60 1,50 1,50 1,50 1,78 7,88 Aprovado -
Selecionado

34 Yan Ferreira da Silva 1,50 1,70 1,50 1,40 1,68 7,78 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

35 Hilry Hilbert Brito de
Souza

1,50 1,70 1,60 1,70 1,22 7,72 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

36 Romário Lima dos Santos 1,60 1,70 1,50 1,60 1,28 7,68 Aprovado -
Selecionado (06
meses)

37 Geovane Moreira Lima 1,60 1,70 1,40 1,30 1,64 7,64 Aprovado -Lista
de Espera

38 Elpidio José Bezerra Neto 1,60 1,50 1,70 1,50 1,32 7,62 Aprovado -Lista
de Espera

39 Marcio Costa Reis 1,60 1,60 1,50 1,40 1,50 7,60 Aprovado -Lista
de Espera

40 Rogério da Silva 1,60 1,70 1,50 1,40 1,36 7,56 Aprovado -Lista
de Espera

41 Gabriel Mesquita de Silva 1,60 1,40 1,70 1,60 1,14 7,44 Aprovado -Lista
de Espera

42 Pedro Lucas de Souza
Barros

1,60 1,60 1,40 1,20 1,56 7,36 Aprovado -Lista
de Espera

43 Alex Santos da Silva 1,50 1,60 0,80 1,60 1,72 7,22 Aprovado -Lista
de Espera

44 Elton Sousa do
Nascimento

1,40 1,60 1,60 1,20 1,32 7,12 Aprovado -Lista
de Espera

45 Endrius Gabriel de
Oliveira da Silva

1,20 1,20 1,30 1,40 1,94 7,04 Aprovado -Lista
de Espera

46 Jozenildo Souza da Silva 1,60 1,70 1,60 1,60 0,44 6,94 Aprovado -Lista
de Espera

47 Izael Fernandes dos
Santos

1,30 1,30 1,40 1,40 1,52 6,92 Aprovado -Lista
de Espera

48 Cidclei Amborga da Silva 1,10 1,20 1,40 1,20 1,92 6,82 Aprovado -Lista
de Espera

49 Edney dos Santos Reis 1,10 1,30 1,50 1,70 1,16 6,76 Aprovado -Lista
de Espera

50 Francisco de Assis Soares
do Nascimento

1,60 1,60 1,20 1,20 1,04 6,64 Aprovado -Lista
de Espera

51 Alenísa Pereira 1,10 1,00 1,20 1,70 1,64 6,64 Aprovado -Lista
de Espera

52 Valdemiro da Silva
Marques

1,40 1,40 1,50 1,50 0,80 6,60 Aprovado -Lista
de Espera

53 Francisco Eliakim Mineiro
Filho

1,10 1,20 0,80 1,50 1,94 6,54 Aprovado -Lista
de Espera

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 4

54 Railson Sobrinho Pinho 1,70 1,70 1,50 1,20 0,42 6,52 Aprovado -Lista
de Espera

55 Mizael da Silva 1,40 1,10 1,30 1,20 1,38 6,38 Aprovado -Lista
de Espera

56 João Sandes Barros 1,10 1,00 1,20 1,20 1,56 6,06 Aprovado -Lista
de Espera

57 Alexsandro da Silva
Pereira

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Reprovado (não
compareceu)

58 Evandro de Jesus Costa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Reprovado (não
compareceu)

59 Farno das Chagas
Estevão

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Reprovado (não
compareceu)

60 Francilane Delfino de
Souza

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Reprovado (não
compareceu)

Prevenção e combate a incêndios - Nível II (Chefe de Esquadrão)
Caracaraí/RR - Parque Nacional do Viruá.
UC: NGI ICMBio RORAIMA
PERÍODOS: 20 a 24 Out/2025 e 27 a 31 Out/2025
INSTRUTORES: Marcelo Leandro Feitosa de Andrade e Nilton Barth Filho
Monitores: Bruno de Campos Souza, Hugo Leite dos Santos Campos e Etienne
Oliveira Silva

CRITÉRIOS AVALIADOS PARA CHEFE DE ESQUADRÃO
MANUSEIO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (1 PONTO) = N1
MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N2
DESEMPENHO NA COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DA BRIGADA NO COMBATE TERRESTRE (3,0 PONTOS)
= N3 COMPORTAMENTO E ATITUDE EM RELAÇÃO AO GRUPO (CHEFIA E LIDERANÇA) (2,0 PONTO) =
N4
PROVA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS (2,0 PONTOS) = N5
NOTA FINAL (10,0 PONTOS) = NF
Nº NOME

PARTICIPANTE
N1 N2 N3 N4 N5 NF RESULTADO (Aprovado

- Selecionado /
Aprovado - Lista de
Espera / Reprovado)

1 Francisco Silva Neto 0,95 1,90 2,50 2,00 2,00 9,35 Aprovado - Selecionado
(24 meses)

2 Valdercley N. Silva 0,90 1,90 2,80 1,80 1,74 9,14 Aprovado - Selecionado
(24 meses)

3 Joseli de Deus Andrade 0,90 1,90 2,80 1,70 1,76 9,06 Aprovado - Selecionado
(24 meses)

4 Jefson Gregório Araújo 0,90 1,70 2,60 1,70 1,98 8,88 Aprovado - Selecionado
(24 meses)

5 Adriano Mendonça Carneiro 0,85 1,70 2,60 1,70 2,00 8,85 Aprovado - Selecionado
(06 meses)

6 Fábio Lucas Figueiredo Lemos 0,85 1,80 2,50 1,70 2,00 8,85 Aprovado -Lista de
Espera

7 Tiago Paiva de Souza 0,85 1,80 2,60 1,90 1,38 8,53 Aprovado -Lista de
Espera

8 Wagner Paiva da Silva 0,85 1,40 2,30 1,60 1,78 7,93 Aprovado -Lista de
Espera

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 5

9 Fabiano Costa Luz da
Conceição

0,60 1,70 1,30 1,70 1,78 7,08 Aprovado -Lista de
Espera

10 Francisco Xavier da Silva 0,80 1,90 1,40 1,30 1,56 6,96 Aprovado -Lista de
Espera

11 José Ferreira Alves Filho 0,85 1,70 1,50 1,10 1,56 6,71 Aprovado -Lista de
Espera

12 Francisco Carlos de Carvalho
Alves

0,70 1,70 1,20 1,30 1,40 6,30 Aprovado -Lista de
Espera

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros
da comissão.

_______________________________________________

LEILA MATTOS ARAÚJO NÁPOLES - Presidente da Comissão
Chefe do NGI ICMBio Roraima

_______________________________________________

ADRIANA GOMES ARAGÃO - Membro da Comissão
Analista Ambiental

_______________________________________________
BRUNO DE CAMPOS SOUZA - Membro da Comissão

Analista Ambiental

________________________________________________
MARCIO FARKAS TONELLO - Membro da Comissão

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Marcio Farkas Tonello, Analista
Ambiental, em 03/11/2025, às 15:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leila Mattos Araújo Nápoles, Chefe,
em 03/11/2025, às 15:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Aragao, Analista
Ambiental, em 03/11/2025, às 15:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruno De Campos Souza, Analista
Ambiental, em 03/11/2025, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 6

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022377930 e o código CRC 9BD9E7CE.

Ata 022377930         SEI 02120.014541/2025-41 / pg. 7

	Ata 022377930